donc contraint d'hypertrophier sa présence par une inflation législative qui mène droit au totalitarisme mou de nos démagogues sécuritaires, et d'enfler sa clientèle en suscitant et en alimentant un processus massif de parasitisme par assistanat afin de se justifier par rapport à une majorité devenue dépendante et clientélisée. Nos sociétés en sont là : un Etat crypto-totalitaire porté par les pillards et les parasites. Les bâtisseurs n'y ont nulle place.

*

Avant d'atteindre l'air et la lumière, le germe doit percer la terre et la ténèbre.

*

Entre les idées et théories de la noosphère, il existe des processus noologiques de mutation, de prolifération et de sélection en tous points similaires à ceux, biologiques, de la biosphère entre individus et espèces.

Mais la grande différence est qu'ici, le rythme est infiniment supérieur du fait de l'absence d'inertie des entités immatérielles.

Le moteur de ces évolutions biologiques et noologiques est partout le même : résoudre optimalement les "problèmes" de l'accomplissement de tous les inaccomplis.

L'accomplissement biologique passe ainsi d'abord par la survie des individus et espèces qui est le premier, mais non le seul, problème biosphérique.

Parallèlement, l'accomplissement noologique passe d'abord par la communication des idées et théories qui est aussi le premier, mais non le seul, problème noosphérique.

*

L'inductivisme fonde la philosophie des sciences classique : de l'accumulation de faits expérimentaux émergerait logiquement une théorie qui en serait la synthèse extrapolée.

Rien n'est plus faux !

L'intuition d'une théorie nouvelle précède et guide les recherches expérimentales qui ont pour but de la valider. L'émergence de cette intuition nouvelle, qui est le seul acte fondateur et créateur de l'évolution des sciences, est un processus essentiellement esthétique et/ou métaphysique qui est le reflet d'une époque et de son *weltanschauung* : la méthode dite scientifique n'a quasi rien à y voir.

David Deutsch écrit à ce propos dans "L'étoffe de la réalité" :

"La science est un processus qui consiste non pas à déduire des prédictions à partir d'observations, mais à produire des explications."

On retrouve ici les distinguos d'un René Thom dans son "Prédire n'est pas expliquer". J'ajouterais : "Expliquer n'est pas comprendre".

*

Le méliorisme (cfr. André Lalande) s'oppose tant à l'optimisme qu'au pessimisme, qui sont deux formes de déterminisme : il affirme que du meilleur est possible et que le monde évolue naturellement sur la voie du perfectionnement et de l'amélioration.